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Abstrakt

Táto bakalárska práca skúma vplyv neštátneho aktéra na následnú podobu štátu. Zaoberá

sa legitimitou secesií, charakteristickými znakmi neštátnych aktérov a vplyvom týchto

aktérov na vzniknuté štáty. Z tohto sa analogicky snaží práca vydedukovať špecifické

vlastnosti, ktoré daní aktéri mali, alebo nemali, počas secesie a pri vzniku tohto nového

štátu, ktoré môžu nasmerovať odhady výsledku potenciálnej secesie v rámci inej krajiny

a jeho ďalšie vnímanie v rámci medzinárodnej komunity. Skúmané sú Južný Sudán,

Eritrea a Kosovo s ich hlavnými oslobodeneckými hnutiami – SPLM, EPLF a KLA.
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1 Úvod

Neštátni aktéri v rôznych formách ovplyvňujú štáty po celom svete v rôznych formách.

V prípadoch, kde sa v jednom štáte nachádza viacero etnických alebo náboženských

skupín častokrát nenachádzame mierové riešenie. Medzi tieto prípady patria aj krajiny

ako Južný Sudán, Eritrea či Kosovo. Eritrea si prešla od polovice 20. storočia až dodnes

zásadnou premenou od federácie s Etiópiou až do dnešnej podoby samostatného štátneho

zriadenia. Podobne tomu bolo aj v Kosove, v ktorom sa historicky nachádzala majoritná

skupina moslimského obyvateľstva, kde došlo k vyhláseniu nezávislosti od Srbska

uznanému výraznou časťou medzinárodnej komunity. Južný Sudán sa ako najmladší štát

na svete nachádza v stave občianskej vojny s etnickým kontextom. Spoločným

menovateľom všetkých troch krajín je okrem konfliktu vo vnútri štátu aj následný vznik

štátu nového.

Táto bakalárska práca analýzou vplyvu neštátneho aktéra na následnú podobu štátu. Za

týmto jazykolomným názvom sa skrýva komparácia troch odlišných secesií v Afrike

a Európe, ktoré budú preskúmané z historického, politického a teoretického hľadiska. Pri

každej z týchto secesií sa identifikuje násilný neštátny aktér, ktorý sa svojim pôsobením

najviac zasadil o úspešný výsledok secesie. Každý z týchto aktérov bude následne

popísaný v kontexte s priebehom secesie a jeho vplyvom na podobu nového štátu.
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2 Konceptuálny úvod

Analýza vplyvu neštátneho aktéra na podobu novovzniknutého štátu, by nebola možná

bez definície jednotlivých pojmov. Vplyv je v tejto práci chápaný ako súbor

realizovaných motívov, nástrojov a aktivít jednotlivých neštátnych aktérov, ktorý má

dopad na následnú podobu novo vzniknutého štátu. Za základný motív síce považujeme

secesiu samotnú, predmetné motívy však môžu poukazovať aj secesiu ako druhotný

produkt iného konania, ktorého úmyslom nebolo rozdeliť krajinu. Takýmito motívmi

môžu byť napríklad zlepšenie sociálnej situácie menšinovej skupiny, finančné obohatenie

hnutia či riešenie etnickej, národnostnej alebo náboženskej otázky v skúmanej krajine.

Podobou novovzniknutého štátu sa myslí jeho legitimita v rámci medzinárodného

priestoru a funkčnosť v úlohách štátu.

2.1 Definícia neštátnych aktérov

Využitie násilia v minulosti zahŕňalo ochranu štátu a jeho občanov voči externým

hrozbám. Od druhej polovice dvadsiateho storočia sa však čo raz viac vyskytuje jav, kedy

nejde o boj centralizovaných zložiek armády, ale o skupiny, ktoré nezapadajú do

štandardnej koncepcie vojny medzi armádami štátov, v ktorých sú vojaci hlavnými

násilnými aktérmi. Akékoľvek násilie, ktoré zahŕňa neštátneho aktéra je považované za

nekonvenčné. Napriek tomu, že medzištátne konflikty už nie sú bežné, dochádza ku

konfliktom, ktoré presahujú hranice štátov – čo v praxi znamená, že môžu zahŕňať

aktérov zo štátov rôznych, ktorý bojujú v de facto nadnárodnom priestore. Existujú

prípady, kde sa nehľadí na oblasť ako na bojovú zónu, napriek tomu, že v nej prebieha

konflikt. Táto nová forma konfliktu, kde nie je hlavným aktérom štát a armáda

prislúchajúca k nemu, prináša problematiku, kde sa nachádzajú hranice medzi

kriminalitou a násilím. Väčšina literatúry zaoberajúca sa konfliktom sa sústredí na

konflikt ako násilie medzi dvoma štátmi, kde je hlavnou bezpečnostnou hrozbou

medzištátny konflikt (EZROW, s. 25 – 27).

Násilných neštátnych aktérov môžeme podľa Ezrow rozdeliť na de facto štáty, politické

organizácie s militantnými krídlami, povstania, teroristické organizácie, teroristické siete,

lúpežných rebelov, warlordov, organizované zločinecké skupiny, gangy, polovojenské

skupiny a súkromne vojenské spoločnosti (PSC).

Typologicky násilných neštátnych aktérov definuje Schneckener ako aktérov, ktorí sú

ochotní a schopní využívať násilie na dosiahnutie svojich cieľov a zároveň nie sú
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integrovaní v štátnych inštitúciách ako regulárne armády, prezidentské gardy, polícia či

špeciálne jednotky. Napriek tomu môžu byť štátnymi aktérmi alebo štátnikmi samými

podporovaní priamo či nepriamo (SCHNECKENER, s. 25).

Pre delenie ozbrojených neštátnych aktérov Schneckener ďalej využíva štyri kritériá:

(Tabuľka 1)

1. Orientácia na zmenu alebo status quo – aktéri sa usilujú o zmenu statusu quo

skrz výmenu vlády, iný politický systém, secesiu regiónu atď. Typickými pre túto

zmenu sú teroristi, rebeli a gerila, či časť organizovaného zločinu alebo

warlordov, ktorí sa snažia o udržanie svojej novozískanej pozície

a ekonomických privilégií. Na druhej strane skupiny, ktoré ťažia z aktuálnej

situácie sa zameriavajú na udržanie statusu quo sú zväčša milície a polovojenské

subjekty, ktoré zabezpečujú udržanie vlády režimu alebo dominancie konkrétnych

skupín. Lúpežní rebeli a žoldnieri sa správajú v tomto oportunisticky, kde konajú

podľa toho čo je pre nich výhodnejšie.

2. Teritoriálna verzus neteritoriálna ašpirácia – pre Guerillu či warlordov je

zvyčajným ich zameranie na dobytie, resp. trvalú kontrolu územia. Na podobné

účely sú zvyčajne najímaní žoldnieri. Teroristi, kriminálnici či lúpežní rebeli

nemávajú možnosť naplniť teritoriálne ambície, keďže im chýbajú prostriedky pre

kontrolu a obranu vojenským spôsobom. V rámci milícií sa vyskytujú oba javy,

kde špecificky veľké organizácie sú schopné zabezpečiť alebo znova dobyť

územie od rebelov, a zároveň iné jednotky vykonávajú iné úlohy, ktoré nemajú

teritoriálny charakter.

3. Fyzické proti psychologickému násiliu – prototypom pre psychologické násilie

je Terorizmus – psychologické násilie využíva strach a silu primárne voči

civilnému obyvateľstvu a jeho hlavným protipólom sú rebeli a gerila, ktorí sa

zameriavajú na využívanie fyzického násilia – oslabenie vojenskej sily nepriateľa,

jeho porážka vedúca k prevzatiu jeho postavenia. Medzi týmito dvoma extrémami

sa nachádzajú žoldnieri či klanoví náčelníci ktorí sa prikláňajú k

primárne fyzickému násiliu, zatiaľ čo lúpežníci a kriminálnici využívajú

vyhrážky či hrozbu násilia ako donucovací prostriedok. Milície a warlordi sa vo

všeobecnosti nedajú priradiť konkrétne k jednej z týchto foriem keďže na základe

rozdielnych okolností využívajú rôzne formy.
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4. Politická verzus ekonomická motivácia – Rebeli, milície, náčelníci klanov, či

teroristické skupiny usilujú o sociálno-politickú agendu, minimálne sa tak snažia

pôsobiť, pre ktorú potrebujú ekonomické zdroje. Warlordi či kriminálnici sa skôr

prikláňajú ku konceptu ekonomickému, kde sa zaujímajú o zabezpečenie

ekonomických a obchodných privilégií skrz politickú moc, verejné úrady či aj

použitia násilia. V tomto význame nie sú apolitickými aktérmi, no napriek tomu

ich motivácia je nie charakteru politického ale ekonomického. Podobne sú na tom


[…]


ovláda SPLM celý Južný Sudán, no prakticky len tie časti, v ktorých vie svoje velenie

udržať. Vo svojej podstate SPLM funguje podobne ako „demokracia“ EPLF v Eritrei, až

na to, že SPLM je limitovaná mierom alebo nepokojom v Južnom Sudáne, ktorý je

krajinou plnou zbraní, rôznych skupín a preto stabilita nie je zvyčajným elementom.

Teda pre uzavretie rozsahu vplyvu vieme konštatovať, že ak sa do nejakej budúcej secesie

nezapojí medzinárodná organizácia pravdepodobne dôjde k absolútnej kontrole územia

a teda aj jeho systému povstaleckou skupinou. Trendom pre túto absolútnu kontrolu je

podľa vzoru EPLF a SPLA, v praxi, autoritatívny vojenský režim, ktorý ma tendenciu ku

korupcii, vojenskej kontrole vlády a centralizácie moci.

V oblasti charakteristík a vlastností aktérov sme dospeli k záveru, že v prípade EPLF,

ktorá mala takmer prototypové vlastnosti gerily s transformáciou do de facto štátu,

môžeme konštatovať, že výsledkom bola absolútna kontrola nad novým štátom

a následne takisto uvedenie ústavy, ktorú samo toto hnutie nerešpektuje. V prípade

Kosova to bola limitovaná kontrola takmer teroristickej organizácie, a v prípade Sudánu

spojenie geríl s prvkami warlordstva viedlo k takmer identickému výsledku ako v Eritrei.

Teda môžeme konštatovať, že z všeobecného hľadiska sme neprišli v našej práci na

konkrétne vlastnosti, ktoré by jeden aktér mal a iný nemal, a tým pádom nevieme

zadefinovať univerzálnu teóriu, pre vývoj takýchto secesií. Čo ale vieme je, že EPLF aj

SPLA nastavili precedens znakov a charakteristík okolností secesie. Z príkladu EPLF a

SPLA sa môžeme poučiť, že secesie, ktoré prebehnú bez kontroly skončia pravdepodobne
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neobmedzenou mocou oslobodeneckého hnutia nad krajinou. Z príkladu KLA vieme

predpokladať to, že pri zásahu medzinárodnej komunity do etnických sporov, dôjde

k utláčaniu utláčateľov, ktorý ostanú v menšine, ako to bolo so Srbmi v Kosove. Takisto

je nutné si uvedomiť diverzitu etnických skupín, kde v Eritrei oproti Južnému Sudánu

bolo možné dôjsť k oslobodeniu ako jeden štát.
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7 Závery

V tejto bakalárskej práci sme spracovali tému analýzy vplyvu neštátneho aktéra na

následnú podobu vzniknutého štátu za využitia teoretických konceptov secesie,

neštátnych aktérov a štátu. Skúmali sme Kosovo, Eritreu a Južný Sudán a ich

najsilnejších neštátnych aktérov, Kosovskú oslobodeneckú armádu, Sudánsku ľudovú

oslobodeneckú armádu a Eritrejský ľudový oslobodenecký front. Práca svoj cieľ naplnila

nakoľko analyzovala vplyv jednotlivých aktérov na jednotlivé štáty.

Teoretické koncepty secesie boli uplatnené na všetkých aktérov úspešne, kde sme bližšie

definovali, do ktorého z konceptov aktéri zapadajú. Všetky tri secesie sa ukázali byť

z hľadiska morálneho práva na secesiu legitímne. Teoretické koncepty neštátnych aktérov

boli dopodrobna vymedzujúce pre každé z týchto troch spomínaných hnutí. V práci sa

nám podarilo analyzovať vplyv konkrétnych aktérov na konkrétny nový štát úspešne.

Vo všeobecnosti môžeme konštatovať, že EPLF má vplyv na Eritreu neobmedzený, čo

vidno v jej politických rozhodnutiach ako napr. neuskutočnenie volieb od prvých volieb

a pod. V Kosove sa ukazuje, že vplyv je limitovaný medzinárodnými organizáciami

a v dnešnej dobe, už tradíciou demokratickej súťaživosti jednotlivých strán, ktorú

vybudovali medzinárodné organizácie, je limitovaný systémom hodnôt ktoré má

Kosovská politická spoločnosť. V Južnom Sudáne je situácia špecifická nakoľko je vláda

limitovaná aktuálnou situáciou, ale mimo nej je v podstate takmer rovnako neobmedzený

tento vplyv ako v Eritrei.

Zo všeobecného hľadiska sme neprišli v našej práci na konkrétne vlastnosti, ktoré by

jeden aktér mal a iný nemal, a tým pádom nevieme zadefinovať univerzálnu teóriu, pre

vývoj takýchto secesií. Napriek tomu sme však poukázali na skupinu vlastností, ktorá

tvorí precedens pre ďalšie možné secesie.
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Prílohy

Tabuľka 1

Zmena vs.

Status quo

Teritoriálne vs.

neteritoriálne

Fyzické vs.

psychologické

násilie

Politická vs.

ekonomická

motivácia

Rebeli, Gerila Zmena Teritoriálne Fyzické Politická

Milície,

polovojenské

jednotky

Status quo Teritoriálne

Neteritoriálne

Fyzické

Psychologické

Politická

Klanoví

náčelníci

Status quo Teritoriálne Fyzické Politická

Warlords Status quo Teritoriálne Fyzické

Psychologické

Ekonomická

Teroristi zmena Neteritoriálne Psychologické Politická

Kriminálnici,

Mafia, Gangy

Status quo Neteritoriálne Psychologické Ekonomická

Žoldnieri,

PMC/PSC

V závislosti

od situácie

Teritoriálne Fyzické Ekonomická

Lúpežní

Rebeli

V závislosti

od situácie

Teritoriálne Psychologické Ekonomická

(Schneckener, s. 30)
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Tabuľka 2 (Ezrow, 2017)