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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Tóth
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 96333137

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 591876

Název práce: Analýza vplyvu neštátneho aktéra na následnú podobu štátu
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci "Analýza vplyvu

neštátneho aktéra na následnú podobu štátu" a její teoretická,
metodologická a empirická východiska. Komise přečetla posudky
vedoucího a oponenta bakalářské práce. Student se následně vyjádřil
k posudkům a odpovídal na otázky členů komise. Student
odůvodňoval výběr případů a metodologický rámec práce. Dle
komise student nebyl schopen dostatečně reagovat na položené
otázky a přidělila známku E.
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